
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020043000060

60

Nº 82, quinta-feira, 30 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020 - UASG 153030

Nº Processo: 23088008650202038. Objeto: Contratação de empresa especializada para
locação de máquinas lavadoras-varredeiras para a Universidade Federal de Itajubá,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 30/04/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303,
Pinheirinho - Itajubá/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153030-5-00015-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 30/04/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/05/2020 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível nos sítios:
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.unifei.edu.br, link licitações - Campus
Itajubá..

MARCOS LUCIO MOTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/04/2020) 153030-15249-2019NE800072

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

EDITAL DE 29 DE ABRIL DE 2020

A Diretora de Desenvolvimento de Pessoal da Universidade Federal de Itajubá,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor da UNIFEI, através da Portaria nº
284 de 27/02/2020, publicada no DOU de 28/02/2020, resolve:

Prorrogar por dois anos, a contar de 04/05/2020, a validade do concurso
público do Edital nº 17/2017, destinado ao provimento de vagas para Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, conforme Edital de Homologação nº 19, publicado no DOU
de 04/05/2018, seção 3, páginas 81 e 82.

Este edital torna sem efeito o edital de prorrogação de 28/04/2020, publicado
no DOU de 29/04/2020, seção 3, pág. 61.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 6/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
17/04/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
prestação de serviço administrativo, técnico e operacional para atenderas demandas da
UFJF campus sede.

GRACIELLE LANDIM PEREIRA
Pregoeira da Ufjf

(SIDEC - 29/04/2020) 153061-15228-2020NE800058

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2020 - UASG 153032

Nº Processo: 23090006898202015.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS -.CNPJ
Contratado: 12004916000107. Contratado : CONSTRUTORA PILAR LTDA -.Objeto:
Construção do remanescente da obra do Centro de Ciências Ambientais e Ecologia
Aplicada, com fornecimento de todo o material necessário, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Projeto Básico, no Memorial Descritivo e na Planilha
Orçamentária. UFLA: R$ 893.855,26 Fundação de Desenvolvimento Científico e Cultural -
FUNDECC - CNPJ 07.905.127/0001-7: R$1.294.073,31 (Convênios FINEP/FUNDEC C / P R P
0650/13 e 0238/15). Fundamento Legal: Leis 8.666/1993 e 12.462/2011, LC 123/2006 e
147/2014, Decretos 7.581/2011 e 8.538/2015, IN/MP 6/2018 . Vigência: 28/04/2020 a
23/01/2021. Valor Total: R$2.187.928,57. Fonte: 8100000000 - 2020NE800234. Data de
Assinatura: 28/04/2020.

(SICON - 29/04/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
ESCOLA DE BELAS ARTES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153276

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23072031890201891.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS.
CNPJ Contratado: 31681954000130. Contratado : ANDREA DARIO DOS SANTOS -
50995863687. Objeto: 1º Termo aditivo ao contrato 03/2019; Inexigibilidade: 01/2018.
Processo:23072031890/2018-91; Contratante: Escola de Belas Artes daUFMG;
Contratada: Andréa Dário dos Santos; CNPJ31.681.954/0001-30; Objeto: Prorrogação do
con-trato de prestação de serviços para atuar como modelo vivo na EBA/UFMG;
Vigência: 26/03/2020 a26/03/2021; Valor total:R$18.990,78; Data da assinatura:
26/03/2020. Fundamento Legal: Art 57 Inc.II da Lei 8.666/93 .Data de Assinatura:
26/03/2020.

(SICON - 29/04/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153276

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23072031890201891.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS.
CNPJ Contratado: 31514772000175. Contratado : BRUNO CHRISTIAN MOURTHE NUN ES
-55146791600. Objeto: 1º Termo aditivo ao contrato 04/2019 Inexigibilidade: 01/208.
Processo: 23072031890/2018-91. Contratante: Escola de Belas Artes daUFMG:
Contratado: Bruno Christian Mourthé NunesCNPJ:31.514.772/0001-75;Objeto:
Prorrogação docontrato de prestação de serviços para atuar como modelo vivo na
EBA/UFMG. Vigência:26/03/2020a 26/03/2021; Valor Total:R$15.209,43; Data
daassinatura: 26/03/2020. Fundamento Legal: Art. 57 Inc.II da Lei 8.666/93. Data de
Assinatura: 26/03/2020.

(SICON - 29/04/2020)

HOSPITAL DAS CLÍNICAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01/2020 - CONTRATO Nº 243/2019. PROCESSO
23537.000222/2019-98- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019
I - Retificação da cláusula sexta do Contrato n° 243/2019, observados o art. 55, inc. III, da
Lei n° 8.666/93, os art. 1°, 2° e 3° da Lei n° 10.192/01 e o art. 13 do Decreto n° 9.507/18,
qual seja: "6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE"
Onde se lê: "6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no
Termo de Referência, anexo a este Contrato".
Leia-se "6.1. O preço consignado no contrato será corrigido anualmente, observado o
interregno mínimo de um ano, contado a partir da data limite para a apresentação da
proposta, pela variação do IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo)".
II - Acrescentar um item à cláusula sexta do contrato em epígrafe, que vigorará com a
seguinte redação:
"6.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será
contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EDITAL Nº 10, DE 28 DE ABRIL 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE , no uso das atribuições legais
e no interesse da Administração, torna pública a prorrogação do prazo de validade do
Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor da Carreira do Magistério
Superior da Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB, para exercício nos municípios
de Barra, Barreiras, Bom Jesus da Lapa, Luís Eduardo Magalhães e Santa Maria da Vitória,
objeto do Edital 01/2017 - Inclusão 01, cuja homologação foi publicada no DOU de
18/05/2018, Seção 3, p. 71.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

EDITAL Nº 9, DE 28 DE ABRIL 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA , no uso das atribuições
legais e no interesse da Administração, torna pública a prorrogação do prazo de validade
do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor da Carreira do
Magistério Superior da Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB, para exercício nos
municípios de Barra, Barreiras, Bom Jesus da Lapa, Luís Eduardo Magalhães e Santa Maria
da Vitória, objeto do Edital 01/2017 - Inclusão 02, cuja homologação foi publicada no DOU
de 16/05/2018, Seção 3, p. 68.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

EDITAL Nº 8, DE 28 DE ABRIL 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das
atribuições legais e no interesse da Administração, torna pública a prorrogação do
prazo de validade do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor
da Carreira do Magistério Superior da Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB,
para exercício nos municípios de Barra, Barreiras, Bom Jesus da Lapa, Luís Eduardo
Magalhães e Santa Maria da Vitória, objeto do Edital 01/2017 - Inclusão 01, cuja
homologação foi publicada no DOU de 16/05/2018, Seção 3, p. 68.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158515

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23204004628202045.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO -
PARA. CNPJ Contratado: 11117259000133. Contratado : ENGNEW CONSTRUCOES E -
EMPREENDIMENTOS EIRELI. Objeto: Promover Alterações Qualitativas dos serviços,
implicando em acrécimos e supressões de itens na Planilha Orçamentária e Prorrogação
do prazo de execução e de vigência do Contrato n. 001/2019. Fundamento Legal: Art.
57, §1º e §2º e Art. 65, I, "a", todos da Lei n. 8.666/1993 e Art. 42, §4º, III, do
Decreto n. 7.581/2011. Vigência: 28/04/2020 a 10/12/2020. Valor Total: R$212.911,45.
Data de Assinatura: 28/04/2020.

(SICON - 29/04/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158515

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23204008168201991.
PREGÃO SRP Nº 19/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO -PARA.
CNPJ Contratado: 11788563000102. Contratado : C R S EVENTOS E SERVICOS DE -
ALIMENTOS LTDA. Objeto: Alteração de CNPJ da pessoa jurídica contratada,
modificando-se o estabelecimento responsável pela execução contratual de sua matriz
para sua filial. Fundamento Legal: Art. 58, I, c/c o Art. 65, caput, ambos da Lei n.
8.666/1993. Data de Assinatura: 28/04/2020.

(SICON - 29/04/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4952/2020 - UASG 153063

Nº Processo: 004952/2020 . Objeto: Execução do Projeto: Diagnóstico Organizacional
para Levantamento de Características do Trabalho na Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - EBSERH Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A Contratada é a Instituição do
Fomento ao Ensino e à Pesquisa entre outras Áreas. Declaração de Dispensa em
29/04/2020. JOAO CAUBY DE ALMEIDA JUNIOR. Pró-reitor de Administração. Ratificação
em 29/04/2020. GILMAR PEREIRA DA SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 338.358,51. CNPJ
CONTRATADA : 05.572.870/0001-59 FUNDACAODE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA .

(SIDEC - 29/04/2020) 153063-15230-2020NE800077

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/04/2020

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 2/2020 - CCC (11.06.02.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 30/04/2020 16:44 )
TÚLIO PEREIRA DE SOUZA

COORDENADOR

DCS (11.06.02)

Matrícula: 2417689

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufopa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 2 2020 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 30/04/2020

verificação: 70a16047e9

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

